
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

КОВДОРСКОГО РАЙОНА 
 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  

«Основная общеобразовательная школа № 3» 

 

ПРИКАЗ 

               17.11.2022                                                                                                                          № 272 

Об организации режима занятий в МБОУ «ООШ№3»  

в период полярной ночи 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Мурманской 

области от 15.11.2022 № 17-02/11249-ДК «Об организации режима занятий в 

общеобразовательных организаций в период полярной ночи», с подпунктом 2.9. 

Гигиенических требований к условиям обучения школьников в различных  видах 

современных общеобразовательных учреждений в условиях Кольского Заполярья, 

утвержденных постановлением Главного санитарного врача по Мурманской 

области от 17.11.2000 № 11, в целях охраны здоровья детей и профилактики их 

переутомления 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести следующие изменения в режим учебных занятий на период 

полярной ночи и выхода из нее в период с 01 декабря 2022 года по 01 марта 2023 

года: 

 Начало учебных занятий – 08 ч 30 минут; 

 Продолжительность урока – 40 минут; 

 Длительность перемен – 20 минут. 

2. Обучающихся 2-7 классов освободить от домашних заданий на выходной 

день и после контрольных работ. 

3. Для обучающихся 8-9-х классов предусмотреть облегченный объем 

домашних заданий. 

4. Организовать дополнительные каникулы для обучающихся 1-х классов с 

30.01. по 05.02.2023 года (9 дней). 

5. Организовать спортивные каникулы для обучающихся 1-9-х классов с 

18.02. по 26.02.2023 года (9 дней). 

6. Учителям начальных классов и учителям – предметникам: 

 проводить во время уроков – физминутки. 

 соблюдать график контрольных работ, не допускать перегрузки 

обучающихся.  



 соблюдать санитарно-гигиенические требования и нормы 

воздушного и температурного режима.  

5. Учителям начальных классов, учителям – предметникам, медицинскому 

работнику обеспечить проведение мероприятий по профилактике ОРЗ и 

укреплению здоровья учащихся: витаминопрофилактика, самомассаж по 

А.А.Уманской. (Гигиенические требования п 5.2)  

6. Классным руководителям 1-9 классов довести до сведения родителей 

информацию о температурных границах наружного воздуха, ниже которых 

отменяются учебные занятия в 1-4, 5-9 классах, а также не проводятся 

занятия физической культуры на улице.  

7. Уборщикам служебных помещений неукоснительно соблюдать 

санитарно- гигиенические требования и дезинфекционный режим при 

уборке учебных кабинетов, туалетов, коридоров, рекреаций и подсобных 

помещений школы.  Ответственная начальник хоз. части – Сверчкова И.М. 

8. Классным руководителям 1-9 классов провести  разъяснительную работу 

среди  родителей (законных представителей) по организации учебного 

процесса в период полярной ночи под роспись. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «ООШ № 3»                                         Н.М.Пояркова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ознакомлены: 

«____»  ___________ 2022 _________________ Альтовская ЕА 

«____»  ___________ 2022 _________________ Асмоловская МА 

«____»  ___________ 2022 _________________ Безбородова МА 

«____»  ___________ 2022_________________ Бестужева АА 

«____»  ___________ 2022 _________________ Бровенко СМ 

«____»  ___________ 2022 _________________ Вагизова МН 

«____»  ___________ 2022 _________________Гафиятулина ЕФ 

«____»  ___________ 2022 _________________Забальская ОИ 

«____»  ___________ 2022 _________________Захарова НВ 

«____»  ___________ 2022 _________________ Зейдина ЮВ 

«____»  ___________ 2022 _________________Казакова НА 

«____»  ___________ 2022 _________________ Карачева МВ 

«____»  ___________ 2022 _________________ Кирилева ОА 

«____»  ___________ 2022 _________________ Климова ВГ 

«____»  ___________ 2022 _________________Кузьмина АР 

«____»  ___________ 2022 _________________ Малеева МЮ 

«____»  ___________ 2022 _________________ Малолеткина СБ 

«____»  ___________ 2022 _________________ Михадюк ВВ 

«____»  ___________ 2022 _________________Мишуринская ОА 

«____»  ___________ 2022 _________________ Пеункова НВ 

«____»  ___________ 2022 _________________ Плотникова НВ 

«____»  ___________ 2022 _________________ Подковырова ИН 

«____»  ___________ 2022_________________Провоторова ДВ 

«____»  ___________ 2022 _________________ Седойкина ЛЛ 

«____»  ___________ 2022 _________________Серебренникова МА 

«____»  ___________ 2022 _________________ Теплякова ТВ 

«____»  ___________ 2022 _________________Тимофеева НФ 

«____»  ___________ 2022 _________________ Труфанова ЕН 

«____»  ___________ 2022 _________________ Щелкунова КА 

«____»  ___________ 2022 _________________Щербакова ВВ 

 

 


